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Anotace

Předkládaná dizertační práce je zaměřena na hodnocení spolehlivosti jednotlivých

konstrukčních prvků existujících železobetonových staveb, se zvláštním zaměřením

na průmyslové skeletové stavby. Tyto stavby, z nichž nejstarší byly postaveny

začátkem 20. století, byly v minulosti navrženy a realizovány podle různých, dnes již

překonaných stavebních předpisů a norem. Při projektové přípravě nevyhnutelných

oprav, rekonstrukcí a přestaveb těchto staveb je podle dnešních předpisů nutno tyto

stavby posuzovat podle aktuálně platných norem ze soustavy tzv. eurokódů. To

často naráží na problémy plynoucí z toho, že existující stavby v mnoha případech

požadavkům aktuálně platných norem nevyhovují.

Úkolem práce tedy je, analyzovat jednotlivé železobetonové konstrukční prvky,

navržené podle různých historických návrhových předpisů, z hlediska dnešních

požadavků na spolehlivost nosných stavebních konstrukcí a zmapovat alespoň

přibližně úroveň jejich spolehlivosti.

Okrajově se práce dotýká dalších problémů, spojených s hodnocením existujících

betonových konstrukcí – s otázkami zadávání a provádění stavebně-technických

průzkumů, s otázkami vyhodnocování zkoušek pevnosti materiálů prováděných

v rámci stavebně-technických průzkumů a s otázkami kontrol železobetonových

konstrukcí pozemních staveb.
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Abstract

The presented work is focused on the evaluation of reliability of individual structural

elements of existing reinforced concrete structures, with a special focus on industrial

skeleton structures. These buildings, the oldest of which have been built at the

beginning of the 20th century, were designed and built in the past according to

various, now surpassed building regulations and standards. In the design preparation

of necessary repairs, reconstructions and redevelopments of these structures,

according to today's regulations, these have to be assessed according to currently

valid standards from the system of so-called Eurocodes. Many issues result from the

fact that existing buildings do not comply with many important requirements of

currently valid standards.

The task of the thesis is therefore to analyze particular reinforced concrete structural

elements, designed according to various historical design regulations, in the

perspective of today's requirements for the reliability of load-bearing building

structures and to map (at least approximately) the level of their reliability.

Marginally, the thesis involves other problems related to evaluation of existing

concrete structures - the questions of commissioning and execution of structural

engineering surveys, the questions of evaluation of tests of material strength carried

out in the framework of structural engineering surveys and questions of checks of

reinforced concrete structures.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 ZAMĚŘENÍ

Tato práce se zabývá hodnocením spolehlivosti stávajících - existujících železo-

betonových konstrukcí se zvláštním zaměřením na průmyslové stavby.

Nejstarší novodobé železobetonové konstrukce ve světě jsou staré zhruba 120 let,

nejstarší železobetonové konstrukce na území nynější České republiky jsou staré

něco málo přes 110 let. Životnost staveb lze posuzovat různým způsobem. Při

navrhování nových staveb dnes u běžných budov uvažujeme podle ČSN EN 1990

životnost 50 let. To je však dáno především životností morální a ekonomickou.

Praktická fyzická životnost železobetonových staveb je zpravidla delší. Předpisy pro

oceňování nemovitostí proto uvažují se základní životností běžné stavby 100 let. I tak

je zřejmé, že jsou tyto stavby na konci své morální, ekonomické a většinou i fyzické

životnosti. Některé z těchto staveb byly již v minulosti zbourány, ale velká část jich

dosud stojí. Z nich část byla v posledních desetiletích zrekonstruována, u některých

proběhla konverze na jiné využití. Nezanedbatelné procento těchto konstrukcí však

dosud na rekonstrukci, případně na přestavbu pro nové využití, ještě čeká.

Tyto konstrukce byly navrhovány podle různých historických pravidel, předpisů a

později i norem. Dlouhá řada těchto konstrukcí patří mezi technické industriální i jiné

památky, některé z nich byly vyhlášeny nemovitými památkami chráněnými státem.

V posledních desetiletích věnuje společnost těmto stavbám zvýšenou pozornost.

V nedávných letech přistoupila Česká republika k navrhování stavebních konstrukcí

podle společných evropských norem (tzv. eurokódů). V rámci tohoto přechodu jsme

převzali evropské normy řady ČSN EN pro zatížení a navrhování stavebních

konstrukcí. Tyto normy ve většině případů požadují obecně vyšší úroveň spolehlivosti

stavebních konstrukcí. A je zřejmé, že existující konstrukce, navržené podle různých

historických předpisů pro navrhování a zatížení, požadavkům dnešních moderních

evropských norem v řadě případů nevyhoví. Proto jsou hledány přístupy k odpo-

vídajícímu, citlivému a přitom bezpečnému, technicky a vědecky podloženému

způsobu hodnocení těchto konstrukcí. Z normových předpisů lze tyto postupy nalézt

především v normě ČSN ISO 13822 Zásady navrhování konstrukcí – Hodnocení

existujících konstrukcí (2014) a v české doplňkové normě ČSN 73 0038 Hodnocení

a ověřování existujících konstrukcí – Doplňující ustanovení (2014), která na

8

mezinárodní normu ČSN ISO 13822 navazuje a doplňuje ji s ohledem na naše

národní podmínky.

Hodnocení existující konstrukce nelze zpravidla provést bez vstupních podkladů,

které je vždy nutno získat pomocí stavebně-technického průzkumu existující

konstrukce. Celkové ověření konstrukce pak vychází z hodnocení vlastností

materiálů, získaných tímto průzkumem. Hodnocení vlastností – především pevností

materiálů – je často značně komplikovaná záležitost, na které podstatně závisí

výsledné hodnocení konstrukce, věnuje se tato práce v menším rozsahu i tomuto

problému.

Přinejmenším v případech, kdy existující konstrukce nedosahují úrovně spolehlivosti

požadované dnešními normami, či v případech, kdy připadá v úvahu nezanedbatelný

další pokles spolehlivosti stávajících konstrukcí v čase, by podle mého názoru měla

existovat pravidla pro prohlídky, kontrolu a údržbu těchto konstrukcí v průběhu jejich

užívání. Kontrola existujících ocelových konstrukcí v průběhu užívání stavby je

předepsána normou ČSN 73 2604 Ocelové konstrukce – Kontrola a údržba

ocelových konstrukcí pozemních a inženýrských staveb (2012). Pro kontrolu a

údržbu železobetonových staveb však žádná obdobná norma v českém systému

norem neexistuje. Dílčím úkolem této práce tedy je, vyhodnotit potřebu vzniku takové

normy a dát případné doporučení, co by měla obsahovat.

Dizertační práce je napsána takovým způsobem, aby mohla sloužit mimo jiné i jako

odborná publikace a studijní materiál pro studenty a další nespecializované zájemce

o informace o existujících železobetonových konstrukcích, především na území ČR,

od doby vzniku prvních konstrukcí na našem území se zaměřením na spolehlivost

těchto konstrukcí. Proto jsou do práce zařazeny i některé obecné texty, týkající se

souvisejících otázek, jako jsou historické souvislosti a obecné otázky spolehlivosti

konstrukcí, obsažené v dnešních normách týkajících se spolehlivosti staveb. Snad to

nebude hodnoceno jako nedostatek z hlediska „vědeckosti“ práce.

1.2 MOTIVACE

Jako praktický statik se po řadu let setkávám s problémem hodnocení existujících

železobetonových konstrukcí.

Vzhledem k dlouhodobé zkušenosti s hodnocením existujících betonových konstrukcí

mám k dispozici celou řadu archivních průzkumů existujících betonových konstrukcí

a mám i přístup k dalším průzkumům, zpracovaným místními firmami, specializujícími
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se na zkoušení a diagnostiku konstrukcí. Proto bych se rád v rámci této práce pokusil

o využití těchto archivních materiálů. Například pro zpřesnění představ o kvalitě

betonu historických konstrukcí, popřípadě k odhadu variačního součinitele pevností

betonu historických konstrukcí, získaných zkouškami.

1.3 CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

 Shromáždit a vyhodnotit veškeré starší předpisy pro zatížení a navrhování

betonových konstrukcí na území ČR.

 Shromáždit a vyhodnotit všechny dostupné archivní stavebně-technické

průzkumy železobetonových konstrukcí.

 Analyzovat používané způsoby hodnocení pevnosti betonu na základě

zkoušek, podle platných norem a předpisů.

 Analyzovat úroveň spolehlivosti základních konstrukčních prvků existujících

železobetonových skeletů (deska, trám, sloup) pro základní typy namáhání

(ohyb, smyk, tlak).

 Vyhodnotit předpisy pro kontrolu existujících železobetonových staveb a

zhodnotit potřebu tvorby nových předpisů v této oblasti.


[…]


projektantů, že aktuálně platné normy ze soustavy eurokódů jsou výrazně

konzervativnější, než starší (případně i historické) návrhové předpisy. Z provedených

výpočtů naopak plyne, že až na výjimky byly ve většině případů historické návrhové

předpisy konzervativnější.

9.2 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Výzkumné otázky jsou uvedeny v kapitole 1.4.

 Úroveň spolehlivosti existujících železobetonových konstrukcí industriálních

staveb, navržených podle starších předpisů byla zkoumána na vybraných

prvcích klasického železobetonového skeletu typu „Hennebique“.

Byly provedené modelové výpočty spolehlivosti desky, trámu a sloupů různých

štíhlostí. U trámů bylo zkoumáno zatížení ohybovým momentem a posouvající

silou.

Protože byla práce zaměřena především na průmyslové stavby, bylo

uvažováno zatížení konstrukcí od výroby a skladování s proměnným užitným

zatížením 10 kN/m2.

Dále byl zkoumán vliv zatížení sněhem v oblasti Liberce a Jablonce nad

Nisou, kde v průběhu let došlo ke značnému nárůstu zatížení sněhem – viz

kapitolu 6.2.

Výsledky z provedených modelových výpočtů jsou uvedeny v tabulkách

v kapitolách 6.5 až 6.10. Lze je stručně shrnout do následujících bodů:
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o Pokud jde o ohýbané konstrukce (deska, trám) lze konstatovat, že ve

zkoumaných případech byly starší předpisy až na výjimky konzerva-

tivnější, než jsou předpisy platné v současné době. Vypočtené indexy

spolehlivosti se pohybují převážně nad hodnotou β = 3,80 a to i

v případě, že vezmeme v úvahu vyšší variabilitu rozměrů a pevností

betonu u konstrukcí, navržených do roku 1948.

o Výjimkou jsou střešní konstrukce, které byly v minulosti navrženy na

zatížení sněhem podle historických norem a u kterých je zatížení

sněhem podle současných norem několikanásobně vyšší. Indexy

spolehlivosti, vypočtené na deskách při uvažování zatížení,

požadovaných aktuálně platnými předpisy se u všech starších

konstrukcí typicky pohybují kolem hodnoty β = 1,50, což je zcela

nepřijatelný výsledek. U těchto konstrukcí nelze jejich spolehlivost

prokázat výpočtem. Jednou z možností pro jejich zachování je jejich

hodnocení na základě jejich dřívější uspokojivé způsobilosti podle

kapitoly 8 ČSN ISO 13822 [66]. S ohledem na jejich nízkou úroveň

spolehlivosti lze však důrazně doporučit provozování těchto konstrukcí

v režimu řízení rizik – to znamená monitorovat průběžně jejich aktuální

zatížení sněhem, nebo ještě lépe monitorovat odezvu konstrukce na

aktuální zatížení a v případě, že sledované hodnoty (například průhyby)

překročí předem stanovenou mez, přijmout příslušná opatření

k zajištění spolehlivosti konstrukce (například odklidit sníh ze střechy,

nebo konstrukci provizorně podepřít, je-li to možné). Příklady takových

opatření lze nalézt například v podkladech [93] a [94].

o U modelových sloupů, jejichž zatížení se blížilo centrickému tlaku, byly

vypočtené indexy spolehlivosti vyhovující a pohybovaly se kolem

hodnoty β = 4,0 až 5,0 bezpečně splňující aktuální předpisy. Přestože

tedy historické návrhové předpisy podceňovaly vliv štíhlosti prvku

(součinitel vzpěru byl roven 1 až do štíhlosti 50 - viz Tabulky 34 a 35),

byl celkově návrh sloupu z hlediska působící tlakové síly konzervativní.

Pozornost je tedy nutno spíše věnovat vlivu ohybu, který byl v prvních

letech navrhování železobetonových konstrukcí podceňován.
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o Pokud jde o průřezy trámů zatížené smykem, jsou výsledky podobné,

jako u ohybu. Ve zkoumaných případech byly starší předpisy

konzervativnější, než jsou předpisy aktuálně platné. To znamená, že

vypočtené hodnoty splňovaly požadavky aktuálních norem s rezervami.

Výjimku tvoří nejstarší konstrukce, navržené před rokem 1911. Index

spolehlivosti průřezů, navržených podle předpisů z roku 1907 dosáhl

hodnoty β = 3,346. Přitom je třeba ještě vzít v úvahu, že účinky smyku

mohou být ještě zhoršeny vlivem kroucení, se kterým nebylo většinou

uvažováno. Podhodnocení smyku v nejstarších předpisech z roku 1907

odpovídá i zkušenosti s nejstaršími železobetonovými konstrukcemi,

jejichž trámy bývají u podpor porušeny smykovými trhlinami – viz

smykové trhliny na průvlaku na 4. fotografii Obrázku 85. Zvýšenou

pozornost je proto nutno věnovat problematice smyku na střešních

konstrukcích v horských lokalitách, kde došlo v posledních letech

k přehodnocení (výrazné zvýšení) zatížení sněhem.

 Hodnocení zkoušek pevnosti betonu existující konstrukce pro účely statického

přepočtu spolehlivosti konstrukce, doporučuji provádět postupem podle

Přílohy D ČSN EN 1990 v souladu s ČSN EN 73 0038. Toto doporučení

navrhuji zakotvit do Národní poznámky k odstavci A2.3. Redukce na základě

hodnocení pevnosti betonu v hotové konstrukci do Přílohy A ČSN EN 1992-1-

1. Podrobněji viz kapitolu 5.5

 Pokud jde o prohlídky existujících železobetonových konstrukcí, navrhuji

zpracovat normový předpis, týkající se prohlídek železobetonových konstrukcí,

obdobný k normě ČSN 73 2604 - [69], určené pro ocelové konstrukce

pozemních staveb.
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