P o s u d e k d i s e r t a č n í p r á c e

Uchazeč: Ing. Vladislav Bureš

Název disertační práce: Spolehlivost existujících železobetonových konstrukcí

Studijní obor: Teorie konstrukcí (3607V025)

Školitel: doc. Ing. Jana Marková, Ph.D.

Oponent: Ing. Radomír Pukl, CSc.

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Dizertační práce je zaměřena na hodnocení spolehlivosti konstrukčních prvků existujících železobetonových staveb, zejména průmyslových staveb skeletové konstrukce. Tyto "historické" stavby byly v minulosti navrženy a realizovány podle různých, z dnešního hlediska "historických" stavebních předpisů a norem. To naráží na řadu problémů při projektování oprav či rekonstrukcí, které je obvykle třeba posoudit podle platných současných norem.

Hlavním cílem předložené práce je analyzovat konstrukční prvky navržené podle "historických" návrhových předpisů z hlediska dnešních požadavků na spolehlivost stavebních konstrukcí a stanovit odpovídající úroveň jejich spolehlivosti, a tím podpořit možnosti realistického a efektivního posouzení těchto staveb.

Tento úkol je velmi důležitý z praktického hlediska, a vzhledem ke stále rostoucímu stáří a potřebám oprav a úprav těchto konstrukcí i nanejvýš aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Cíle disertační práce jsou specifikovány v kapitole 1.3, související výzkumné otázky jsou sepsány v kapitole 1.4.

Tyto výzkumné otázky byly vyřešeny (viz kapitola 9.2), a všechny stanovené cíle byly beze zbytku splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Práce shrnuje historické souvislosti a vývoj postupů pro navrhování betonových konstrukcí. Dále se zabývá hodnocením vlastností materiálů, metodikou prohlídek ŽLB konstrukcí a zjišťování jejich poruch. Ve zvláštní kapitole se zabývá rovněž obecnou teorií spolehlivosti stavebních konstrukcí i specifikami hodnocení spolehlivosti existujících staveb. Na základě těchto poznatků poté podrobně hodnotí odolnost a spolehlivost typických nosných prvků skeletových ŽLB konstrukcí v návaznosti na dřívější návrhové postupy a předpisy. Zvolené postupy a metody se zakládají na dlouholeté projekční praxi dizertanta, mají praktické návaznosti, a jsou velmi vhodné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Hlavním přínosem práce je stanovení spolehlivosti typických nosných prvků navržených v minulosti podle tehdy platných norem a předpisů, a jejich porovnání s výpočtem prvků podle aktuálně platných norem. Porovnány byly jak absolutní hodnoty únosností průřezů namáhaných ohybem, tlakem a smykem, tak i jejich indexy spolehlivosti. To umožňuje získat představu o úrovni spolehlivosti dílčích nosných prvků navržených podle historických předpisů, a v důsledku i o spolehlivosti celé konstrukce. Z provedených výpočtů a srovnání vyplývá zajímavá skutečnost, že ve většině případů jsou historické návrhové předpisy konzervativnější než současné, a tyto staré konstrukce jsou tedy často dostatečně spolehlivé i z hlediska dnešních předpisů. Celá práce byla kompletně vypracována dizertantem a obsahuje jeho vlastní poznatky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Práce uvádí řadu praktických doporučení pro hodnocení stávajících konstrukcí a související problematiku, a je tedy nanejvýš přínosná pro stavební praxi. Součástí práce jsou přitom i cenné teoretické poznatky z oborů spolehlivosti konstrukcí, průzkumu a hodnocení existujících staveb.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Práce je zpracována a členěna velmi přehledně, je napsána zajímavě a čtivě. Z hlediska struktury standardní vědecké práce sice postrádá některé požadované součásti (např. přehled značení veličin), což však vzhledem k charakteru práce není příliš na závadu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

K předložené práci nemám žádné závažné připomínky.

Do diskuse nabízím následující témata:

- 1) hlavní rozdíly při hodnocení spolehlivosti nově navrhovaných a existujících staveb
- 2) přehlednost a konzistentnost "historických" a současných norem

3) vliv degradace materiálu a údržby na spolehlivost nosných prvků (konstrukce)

Závěrečné zhodnocení disertace

Dizertant při řešení stanovené problematiky využil dlouholeté zkušenosti ze své projekční praxe, a prokázal i potřebné teoretické znalosti a vědomosti, které účelně propojil při řešení stanovených náročných cílů. Tím jednoznačně prokázal schopnost tvůrčí vědecké práce s přímým výstupem výsledků do projekční praxe.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano ne

Datum: 19.6.2020

Podpis oponenta: